
  
Ispettorato Area Metropolitana di Genova  

 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO URGENTE ALLA DAY RISTOSERVICE SPA PER LA 

FORNITURA DI BUONI PASTO ELETTRONICI.  

CIG: B0E8340D7C 

Il Direttore 

 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 (Nuovo codice degli appalti), in particolare gli artt. 20, 15, 50, 108;    

 

VISTO l’art. 17, comma 1 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, secondo il quale prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte;  

  

VISTO l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, secondo il quale in caso di affidamento diretto, la 

decisione di contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale;  

  

VISTO l’art. 50 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, che disciplina le procedure di affidamento dei contratti sottosoglia 

e in particolare il comma 1, lett. b) laddove consente alle stazioni appaltanti di ricorrere all’affidamento diretto 

per servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali;  

  

VISTO il DPCM 25.03.2016 recante il regolamento di contabilità dell’Ispettorato Nazionale Lavoro, emanato ai 

sensi dell’art. 5 del D. Lgs 149/2015;   

   

VISTO l’art. 1, comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 2019) che ha innalzato da € 

1.000,00 a € 5.000,00 l’importo oltre il quale è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi;   

   

VISTO il decreto n. 49 del 27 luglio 2023 adottato dal Direttore dell’Ispettorato Nazionale del lavoro recante 
“Modifica della struttura organizzativa dell’Ispettorato Nazionale del lavoro” in attuazione dell’art. 3, commi 15 e 
16 del D.L. n. 75/2023 convertito, con modificazioni, dalla legge 10 agosto 2023, n. 112; 
  



VISTO il D.D. n. 52 del 2 novembre 2023 della Direzione Centrale Risorse Umane, Amministrazione e Bilancio con 

il quale l’incarico di dirigente dell’Ispettorato di Area Metropolitana di Genova è stato conferito al Dr. Sergio 

Fossati;    
  

VERIFICATO che nell’ambito del programma per la razionalizzazione degli acquisti nella Pubblica Amministrazione 
si è provveduto a fare una ricognizione per l’annualità 2024, verificando la possibilità di aderire all’Accordo 
Quadro Buoni Pasto 10 – Lotto 4 (Liguria- Sardegna); 

 
CONSIDERATO che su base regionale sarebbe disponibile unicamente il Lotto 4, con aggiudicataria Edenred Italia 
S.r.l,), in sostituzione della precedente aggiudicataria, Day Ristorservice S.p.a.; 
 
CONSIDERATO, altresì, che, sebbene lo sconto praticato da Edenred Italia S.r.l (pari al 12,93% sul valore nominale 
del buono), su Consip risulti congruo, si è tuttavia riscontrata la scarsa fruibilità oggettiva della tipologia di tickets 
offerti in convenzione dalla società Edenred Italia S.r.l, stante la quasi totale assenza di esercizi commerciali (bar- 
ristoranti, pizzerie etc…) limitrofi alla sede di lavoro disposti ad accettare i buoni mensa in convenzione; 

DATO ATTO che, in esito ad un’analisi del territorio, la società Day Ristorservice S.p.a, ha comunque consentito ai 
dipendenti di questo ente di usufruire, fino al mese di dicembre 2023, di un servizio valido ed efficace e risulta 
avere caratteristiche più rispondenti in termini di funzionalità, in quanto società erogatrice del più noto e 
facilmente spendibile “Ticket Up Day”, maggiormente diffuso presso gli esercizi commerciali locali; 

CONSIDERATO che l’utilizzo di tale ticket sopperirebbe ai disagi di localizzazione e quindi di fruibilità del servizio 
messi in luce dai dipendenti per un approvvigionamento sperimentale riguardante l’eventuale fornitura da parte 
della ditta Edenred Italia S.r.l; 

RITENUTO, inoltre, che trattandosi di un benefit per i dipendenti di codesto IAM, sostitutivo del servizio di mensa 
aziendale, è necessario tenere altresì conto della qualità del servizio, in un’ottica di economia gestionale, 
rilevando che i punti convenzionati con Day Ristorservice S.p.a sono notevolmente superiori a quelli 
convenzionati con Edenred Italia S.r.l,; 

VISTO che la Day Ristoservice S.p.A., come da preventivo trasmesso il 18 marzo 2024, si è dichiarata favorevole 

ad applicare uno sconto pari al 14.07%, come nella precedente fornitura, che, sebbene superiore a quello 

proposto da Edenred Italia S.r.l., risulta, per le ragioni sopraesposte, preferibile dare rilievo a tale tipologia di 

ticket, avvalendosi dello strumento di affidamento diretto previsto dalla legge, al fine di garantire un affidamento 

indubbiamente più celere ed in forma semplificata ed ottenere, pertanto, una conseguente riduzione dei tempi 

procedimentali per la realizzazione del servizio/fornitura oggetto di affidamento;  

   

VISTA la necessità e l’urgenza di provvedere alla fornitura di buoni pasto in oggetto; 

 

CONSIDERATO che l’affidamento del servizio trova copertura finanziaria nel Budget 2024, assegnato dalla 

Direzione Centrale Risorse umane, Amministrazione e Bilancio, con nota prot. n. 1968 del 31.01.2024;    

 

VISTO l’impegno provvisorio per l’importo complessivo di €. 40.000, 00 (IVA inclusa) sul conto U.1.01.01.02.002  

del bilancio dell’INL esercizio finanziario 2024 - costituzione di impegno Decreto n. 11 del 19/03/2024 clausola 1;   

   

DATO ATTO, altresì, che per tale fornitura è stato acquisito il seguente codice CIG: B0E8340D7C tramite il portale 

ANAC, secondo quanto previsto dalla legge n. 136/2010 e s.m.i;  

   

DETERMINA   

   



per i motivi esposti in premessa, di ricorrere con affidamento diretto urgente su ME.PA alla Ditta Day Ristoservice 

S.p.a, P.I. 03543000370, con sede in Bologna, Via Trattati Comunitari Europei 1957-2007, 11; 

  

di richiedere in sede di affidamento l’autocertificazione sul possesso dei requisiti economici-finanziari e tecnico-

organizzativi di cui agli articoli 94 e 95 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e la sottoscrizione del patto di integrità;  

  

di provvedere alla pubblicazione del presente atto ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 sul sito dell’INL 

www.ispettorato.gov.it, nella sezione “Amministrazione trasparente”;  

  

di rendere noto, ai sensi e per gli effetti  del “Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – informativa sul trattamento 
dei dati personali”, quanto segue: “I dati del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con 
sede in  Roma Piazza della Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente 
a quanto necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale e unicamente ai fini della 
individuazione del miglior offerente, nonché della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati 
personali del Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni (INL-GDPR04), consultabile nell’apposita 
pagina del sito (https://www.ispettorato.gov.it/itit/pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali 
comporta l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento del servizio”.  
  

Il responsabile del procedimento è il Dr. Sergio Fossati, Direttore dell’Ispettorato Area Metropolitana di Genova. 

 

                                                                                        

                                                                                                                             Il Direttore      

                                                                                                                        Dr. Sergio Fossati     

 
 

 

 

http://www.ispettorato.gov.it/
http://www.ispettorato.gov.it/

		2024-03-20T13:36:06+0100
	Sergio Fossati


		2024-03-20T14:04:08+0100
	Genova
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.IAM-GE.DETERMINE.R.0000043.20-03-2024




